(a) Priora verba, *Videbunt te nostri* mss. supplent.  
(b) Rescribit Victorius ex Hebræo, Vulgata, atque ipsiusmet Hieronymi in Commentariis in Isaiam lectione, *hem fecimus*. Quod vero alii in Græco,  $\delta$   $\epsilon\pi\omicron\iota\gamma\epsilon\tau\epsilon$ , legi minori numero, unius alteriusve est exemplaribus; pleraque enim eaque emendatiora,  $\delta$

$\epsilon\pi\omicron\iota\gamma\epsilon\tau\epsilon$ , quem fecimus, præferunt.

(c) Illic atque infra in Commentariis *disperdendis pro dispergendi* verbo Regin. mss. utitur: in Græco autem est  $\epsilon\pi\omicron\sigma\pi\epsilon\iota\sigma\alpha\iota$ , *dispergens*.

(d) Adit Regin. mss. *sua*, verius ad Græcum  $\epsilon\pi\alpha\gamma\gamma\epsilon\iota\alpha\varsigma$   $\alpha\gamma\gamma\epsilon\iota\alpha$ .

quam habebant ex tuo aspectu mutantes (quia viderunt et patriarum montes), quidquid de te prius opinati sunt, in vocis suae laudibus protulerunt. Et pulchre opinionationem phantasiae, altitudinem vocat, juxta Jesum filium Sirach, qui ait: *Abyssum in profundum quis investigabit* (Eccl. 1, 2)? Unde et de monte modico (Psal. xli), id est, assumptione humani corporis, quam Daniel lapidem abscissum de monte sine manibus, id est, sine opere nuptialis vocat (Dan. ii), Christus abyssus invocatur Patrem alteram abyssum, in voce cataractarum suarum (Psal. xli), ut det evangelizantium verbum virtute multa. Vel certe abyssus novum Testamentum, in testimonium montis modici, a quo vulneratus est princeps Tyri, invocatur 652 abyssum veteris Testamenti, ut per cataractas Christi, id est, apostolos, firmior fiat praedicatione, si quis autem voluerit hoc quod dicitur: *Dedit abyssus vocem suam, altitudinem phantasiae suae* (Isai. xiv), in malam partem accipere, illo utetur argumento, quod post dispersas aquas itineris, quae utique in malam partem acceptae sunt, et hoc recte in contrarium sentiantur. Simulque cerne quod non dixerit altitudinem suam; sed, altitudinem phantasiae suae, id est, umbrae et imaginis. Videntur enim habere altitudinem et scientiam Scripturarum; sed omnis eorum altitudo veritati comparata, phantasia est, et frustra extollit vocem, quia aquae itineris jam dispersae sunt. Quae artem in Scripturis sicuti phantasia in bonam partem invenire possimus et cum vel raro vel nunquam fuerit inventa firmius abyssum, et phantasia ejus in malam partem interpretabimur.

LXX: *Elevatus est sol, et luna stetit in ordine suo*. Si simplicem interpretationem sequimur, ex praesentibus verbis profectus solis demonstratus est lunae: quod, juxta Isaiam, in futuro saeculo septimum sol luceat, et luna solis fulgeat claritate (Isai. xxx, 26). Quia enim creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae, filiorum Dei (Rom. viii), quae nunc vanitatis subjecta est, propter eum qui subiecit eam in spem libertatis, cum in consumptione mundi omnis creatura fuerit liberata, liberabitur et sol et luna, et in suo stabunt ordine. Quod si voluerimus, solem justitiae Christum accipere, in cuius pennis sanitas est, et lunam, quae hujus solis splendore illuminatur Ecclesiam: non difficile est dicere, quod lux vera, et lux hominum et splendor gloriae Dei, et splendor lucis aeternae eam illuminet quae nunc in isto saeculo juxta prospera atque pressuras crescat atque decrescat. Cum autem sol fuerit elevatus, et juxta Apostolum, exaltaverit eum Deus, et donaverit ei nomen super omne nomen (Philipp. ii): tunc etiam Ecclesia quae in praesenti saeculo tenere suum ordinem non potest, ad ordinem debitum revertetur, et nequaquam mutabitur; sed fixo

(a) Hic quoque *charitate* praefert Reg. ms. ad cuius fidem paulo post emendavimus, et in *Salomone* pro quo *Victorius*, in *verbo Salomonis*, haud quidem

stabit gradu, et audiet cum Moysae: *Tu autem hic sta mecum* (Exod. xxxiv, 2).

LXX: *In luce [Al. lumine] jacula tua ibunt in splendore coruscationis armorum tuorum*. 563 Jacula Dei, id est, sagittae entes atque pergentes, non ad hoc mittuntur ut interant, sed ut illuminent. Ad harum sagittarum jaculorumque distinctionem, Christus electum jaculum dicitur per Isaiam vociferans: *Posuit me ut jaculum electum, et in pharetra sua abscondit me, et dixit mihi: Magnum est tibi hoc vocari te servum meum* (Isai. xlii, 2, 3). Haec sagitta plures habebit [Al. habet] sagittas, quas mittat in universum orbem. Unde et sponsa clecto jaculo vulnerata dicit: *Vulnerata charitate ego* (Cant. iv, 9); juxta quod et nos possumus dicere: vulneratus (a) castitate ego, vulneratus sapientia ego. Quo sapientiae jaculo vulnerata et Regina Austri non erat in se, et obstupefacta plus invenerat in vero Salomone, quam ei fama narraverat (III Reg. x). Haec igitur sagittae quae mittuntur in lucem, pergunt etiam in splendore coruscationis armorum ejus, id est, Dei. Quicumque enim armatus fuerit, ut stet contra versutias diaboli, et accinctus armatura Apostoli (Ephes. vi), venient ad illum jacula lucis, ut ad ipsum possit dici: *Vos estis lux mundi* (Matth. v, 14). Si quis autem peccator est, et ingemiscit quod habitat in tabernaculis Cedar, mittuntur ei sagittae potentis acutae cum carbonibus desolatoris (Psal. cxix), ut primum compungatur sermonibus Dei, et dicat: *Versatus sum in maserim cum infigitur mihi spina* (Psal. xxxi). Et postquam compunctus fuerit, tunc ei desolatorius per Seraphim, id est, ardentem sermonem Dei, carbō mittatur, qui non solum labia, quae Isaias tantum habebat immunda (Isai. vi), sed et omnes partes membrorum ejus excoquat, et ad solitudinem peccatorum reducat.

LXX: *In comminatione imminuetur terram, et in furore detrahet gentes*. Potest hoc in consumptione mundi accipi, quando, frequentibus bellis interfecta multitudine, rari homines reperiantur, et hi qui noluerunt esse de populo Dei, sed gentes et ethnici permanserunt, furore Domini deducantur ad tartarum. Sed melius est, ut imminuat comminatione terram, interpretemur opera terrena, et eos qui constituti in Ecclesia, peccatores non expectant, ut furore Domini corripiantur; sed audientes in Scripturis, quae supplicia impendant peccatoribus, agunt poenitentiam, et paulatim imminuat terram suam, ad 654 caelumque proficiunt. Si quis nostram comminationem Domini reformidat hinc terra imminuitur: qui autem perseverat in gentium numero, et non vult esse de his quorum terra decrescit: nec de populo Dei, de quo dicitur: *Videbunt te, et parturient populi, isto cum gentibus detrahetur in penam*